execução devem ser devolvidos a conta da concedente; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.905/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 9.716,38 (nove mil, 
setecentos e dezesseis reais e trinta e oito centavos), necessário para 
reforço da seguinte dotação:

Órgão: 07000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 07001 – Secretaria Municipal de Educação
1212200762.321 – Gestão das Atividades da Secretaria Municipal de

[...]

nº 5.674/2021, que trata do Programa de Apoio Financeiro às Escolas 
Municipais de Vilhena (PAFEMV).

RESOLVE:

Art. 1º - Em atendimento ao caput do artigo 5º da Lei Municipal nº 
5.674/2021 o valor total a ser repassado aos Conselhos Escolares, no 
exercício de 2.026, é de R$ 2.827.642,82 (dois milhões oitocentos e vinte 
e sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos), o 
que representa aproximadamente 5,94% (cinco virgula noventa e quatro 
por cento) do valor aplicado nas ações de Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino (MDE) no ano anterior, custeadas com receitas resultantes de 
impostos.

Art. 2º - Em atendimento ao disposto no Inciso I, §1º, do artigo 5º, da 
lei supramencionada, destina-se para o exercício de 2.026, o valor a 
ser distribuído na mesma proporção a todos Conselhos Escolares é 
de R$ 565.209,90 (quinhentos e sessenta e cinco mil, duzentos e nove 
reais e oitenta e noventa centavos), o que corresponde em percentual a 
aproximadamente 19,99% (dezenove virgula noventa e nove por cento);

Art. 3º - Em atendimento ao disposto no Inciso II, §1°, do artigo 5º, da 
lei supramencionada, destina-se para o exercício de 2.026, o valor

[...]

número de alunos é de R$ 2.262.432,92 (dois milhões, duzentos e sessenta 
e dois mil quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos);

Art. 4º - O valor/Aluno disponibilizado às Unidades Executoras foi calculado 
com base no quantitativo de 10.889 (dez mil oitocentos e oitenta e nove) 
alunos, considerando o disposto no § 2º do Art. 5º da lei supramencionadas 
nos dados do censo Escolar obedecerão às seguintes planilhas:

NOME DA ESCOLA ALUNOS 1º PARCELA 2º PARCELA 

E M M E I E F TENENTE MELO 84  R$           17.917,19  R$           17.917,19

[...]

de Licitação, o Presidente da Câmara de Vereadores do Município de 
Vilhena HOMOLOGA a presente Contratação direta por Inexigibilidade 
de Licitação, que terá como contratada a empresa ATAME ASSESSORIA, 
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO, CURSOS E CONCURSOS LTDA 
- CNPJ n. 00.839.039/0001-05, no valor total de R$ 7.812,00 (sete mil 
oitocentos e doze reais). 

Publique-se.

Vilhena/RO, 04 de fevereiro de 2026.

VEREADOR CELSO EDUARDO MACHADO
PRESIDENTE DA CVMV

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº.: 008/2025/CVMV

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 248/2025/CVMV

OBJETO: Prorrogação de prazo.
VALOR: